EDITAL Nº 57/2023-PROPESP/UNICENTRO

PROGRAMA DE APOIO INSTITUCIONAL PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS TÉCNICOS-

CIENTÍFICOS

A  Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  PROPESP,  considerando  o  Edital  nº  52/2023-

PROPESP/PROPESP,  torna público o resultado do processo de seleção  das inscrições  para o “Programa de

Apoio Institucional para Participação em Eventos Técnico-Científicos”, financiado com recursos da Fundação

Araucária,  para participação em eventos a serem realizados entre 1º e 31 de outubro de 2023, conforme

segue:

1. DO RESULTADO

1.1 Considerando o cronograma estabelecido pelo item 7 do Edital nº 52/2023-PROPESP/PROPESP, foram

apresentadas  as  seguintes  solicitações  de  diárias  para  participação  em eventos  a  serem realizados  no

período de 1º e 31 de outubro de 2023:

Protocolo Participante Evento Local do
Evento

Data do
Evento

Resultado

17474/2023 Karla Rosário
Brumes

XV Encontro Nacional de
Pós-Graduação e Pesquisa

em Geografia (XV
ENANPEGE)

Palmas (TO) 9 a 13/10/2023 Apoiado.

17506/2023 Márcia da Silva

XV Encontro Nacional de
Pós-Graduação e Pesquisa

em Geografia (XV
ENANPEGE)

Palmas (TO) 9 a 13/10/2023 Apoiado.

17546/2023
Taiana Gabriela
Moretti Bonadio XXI B-MRS Meeting Maceió (AL) 1 a 5/10/2023

Indeferido.
Docente em afastamento
no período de realização

do evento.

17849/2023 Josélia Elvira
Teixeira

International Congress
Digital Sustainability:

Inclusion and
Transformation

Vila Nova de
Gaia (Portugal)

26 e
27/10/2023

Apoiado.

18611/2023 Sonia Merith Claras
XIII Congresso Internacional

da ABRALIN Curitiba (PR)
30/10 a

3/11/2023 Apoiado.

18966/2023 Claucir Roberto
Schmidtke

XV Congresso Brasileiro de
História Econômica & 16a

Conferência Internacional de
História de Empresas

Osasco (SP) 2 a 4/10/2023 Apoiado.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

19074/2023 Ivo Ilvan Kerppers
XIV Congresso Brasileiro de

AVC / III Jornada Paranaense
de Neurologia

Curitiba (PR) 12 a
15/10/2023

Indeferido.
O requerente não será o

apresentador do trabalho.

19320/2023
Waldir Nagel

Schirmer
VI Simpósio de Ciência e

Tecnologia Ambiental Itajaí (SC)
16 a

19/10/2023 Apoiado.

19384/2023 Gilmar de Carvalho
Cruz

41ª Reunião Nacional da
ANPEd

Manaus (AM) 22 a
27/10/2023

Apoiado.

PUBLIQUE-SE.

Guarapuava, 18 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Marcos Ventura Faria
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação
Portaria nº 532/2020-GR/UNICENTRO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/